5-44-219/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2019 года
                                                            г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1. ст. 19.5 КоАП РФ  в отношении должностного лица – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «***» Петрова О.Л. **** года рождения, уроженца г. *****, зарегистрированного по адресу: г. ***, ул. *******, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Керчь, *******
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 124-06/05 от 13.09.2019 года главным инженером ГУП РК «*****» Петровым О.Л., на которого возложен контроль за выполнением мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе выездной проверки в области государственного энергетического надзора ГУП РК «***», не исполнено в установленный срок, а именно 21.08.2019 года  предписание об устранении нарушения законодательства в области государственного энергетического надзора от 16.04.2019 года № 55-6/05, выданное начальником Межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности ГТС Крымского управления Ростехнадзора, а именно: не выполнены №№ 1,3,6,14,18,28,30,31,33,36,41,42,43,48,51,52,55,58,59,60,61,65,66,75,81,87,88,8992,94,100,105,106,109,110,111,118,119,123,125,134, подробно изложенные в предписании № 55-6/05 от 16.04.2019 года, срок исполнения которых истек 20.08.2019 года.

               Тем самым,  должностным лицом - главным инженером Государственного унитарного предприятия Республики Крым «***» Петровым О.Л. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании государственный инспектор Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Крымского управления А.А. просил привлечь к административной ответственности  должностное лицо ГУП РК «***» Петрова О.Л., поскольку в установленный срок не были исполнены многие пункты предписания, срок исполнения по которым истек 20.08.2019 года, при этом, пояснил, также, что неисполненные пункты предписания не требуют  существенных материальных вложений.

В судебном заседании должностное лицо – главный инженер Государственного унитарного предприятия Республики Крым «***», вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что направлял ходатайство о продлении сроков устранения пунктов нарушений, указанных в предписании, однако в удовлетворении ходатайства было отказано.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что Государственное унитарное предприятие Республики Крым «***» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц, с 13.07.2018 года директором является Ю.П.

Из приказа ГУП РК «***» от 15.02.2019 года следует, что Петров О.Л. переведен на должность главного инженера.

Из материалов дела также следует, что 16.04.2019 года юридическому лицу Государственному унитарному предприятию Республики Крым «***»  начальником Межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности ГТС Крымского управления Ростехнадзора  выдано предписание № 55-6/05 об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора, в срок до 20.08.2019 года юридическому лицу необходимо было выполнить следующие пункты вышеуказанного предписания:
п.п.1,2,3,6,7,8,9,13,14,18,20,22,24,25,26,28,30,31,33,34,35,36,41,42,43,44,45,46,47,48,51,52,55,56,57,58,59,60,63,65,66,70,71,72,74,75,80,81,82,83,84,87,88,89,90,92,93,94,100,103,104,105,106,107,109,110,111,112,115,117,118,119,123,125,133,134, подробно изложенные с предписании (л.д.45-58).

Распоряжением (приказ) Ростехнадзора Крымского управления Ростехнадзора от 02.09.2019 года № 345-р поручено проведение внеплановой выездной проверки  ГУП РК «****» с целью проверки выполнения требований предписания от  16.04.2019 № 55-6/05, сроки для исполнения которых истекли 20.08.2019 года.

            Согласно  Акту проверки  №  **** от 10.09.2019 года юридическое лицо ГУП РК «Керченский металлургический завод» не выполнило пункты предписания от 16.04.2019 года № 55-06/05, срок исполнения по которым истек 20.08.2019 года, а именно:

п.п.1,3,6,14,18,28,30,31,33,36,41,42,43,48,51,52,55,58,59,60,61,65,66,75,81,87,88,8992,94,100,105,106,109,110,111,118,119,123,125,134.

В соответствии с приказом № 283 от 26.04.2019 года директора ГУП РК ««Керченский металлургический завод» утвержден план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе внеплановой проверки в области государственного энергетического надзора по ГУП РК «**» представителями КУ Растехнадзора (приложение №№1,2,3), на главного инженера Петрова О.Л. возложена обязанность по осуществлению личного контроля выполнение Планов мероприятий по устранению нарушений.

В связи с неисполнением предписания  от 16.04.2019 г.  № 55-06/05, выданным начальником Межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности ГТС Крымского управления Ростехнадзора, срок исполнения по которым истек 20.08.2019 года в отношении  должностного лица – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «*****» Петрова О.Л., на которого была возложена обязанность по осуществлению контроля по выполнению Планов мероприятий по устранению нарушений, в установленный срок составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ.
Поскольку на момент проведения проверки исполнения пунктов предписания 16.04.2019 г. № 55-06/05, выданного начальником Межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности ГТС Крымского управления Ростехнадзора, срок исполнения по которым истек 20.08.2019 года, не устранены приведенные в нем нарушения  законодательства в установленный срок, суд считает привлечение  должностного лица – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «****» Петрова О.Л. к административной  ответственности  по ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ,  в связи с неисполнением  пунктов вышеуказанного предписания, срок по которым истек 20.08.2019 года,   обоснованным.

В связи с изложенным, действия  должностного лица – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Керченский металлургический завод» Петрова О.Л. правильно   квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица),  осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание Петровым О.Л. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, наличием смягчающих вину обстоятельств, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым подвергнуть  должностное лицо – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Керченский металлургический завод» Петрова О.Л. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  1 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «***» Петрова О.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо – главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «***» Петрова О.Л. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: ИНН 7709951312 КПП 910201001 (Межрегиональное  управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю); Банк получателя:  УФК по РК (Крымское управление Ростехнадзора л/с 04751А91640); счет № 40101810335100010001 Отделение Республика Крым ЦБРФ БИК 043510001, ИНН 7709951312, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, наименование платежа: административный штраф.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через судебный участок № 44 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.
Мировой судья
                                 И.Ю. Сергиенко
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

Администратор с/у __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.А. Кучерова

«_04__» _____11_____ 20_19_ г.